
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.90  
din 11 iulie 2024 

privind aprobarea proiectului „Înființare structură de sprijin a afacerilor în 
județul Sălaj”  

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 12.506 din 04.07.2024 al președintelui Consiliului 

Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 12.507 din 04.07.2024 al Direcţiei economice 

şi al Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile art.46 alin.(2) lit.a) și c) coroborate cu art.44 din Legea nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.33 lit.b), art.34 – 36 din OUG nr.112/2022 privind privind 
instituirea unor măsuri pentru stimularea investiţiilor cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile în domeniul eficienţei energetice, resurselor regenerabile 
de energie pentru întreprinderi mari şi întreprinderi mici şi mijlocii, energiei verzi 
din surse regenerabile destinate autorităţilor publice locale, precum şi unele măsuri 
în domeniul specializării inteligente, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Aprobă proiectul „Înființare structură de sprijin a afacerilor în județul 
Sălaj”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Vest - 
Sprijinirea dezvoltării parcurilor de specializare inteligentă, ca fiind de utilitate și interes 
public județean. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele 
Consiliului Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice; 

 
      PREŞEDINTE,                                                     Contrasemnează: 
                               SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,   
Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                   Cosmin - Radu Vlaicu 


